РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

15.03.2018 года № 135-р

О проведении
противопожарных мероприятий
при сельскохозяйственных
работах в течение пожароопасного
сезона 2018 года

В целях предупреждения ликвидации чрезвычайных ситуации  и обеспечения пожарной безопасности, защиты населения и объектов агропромышленного комплекса в ходе подготовки и проведения сезонных полевых работ в 2018 году,
1. Утвердить прилагаемые противопожарные мероприятия в течение пожароопасного сезона 2018 года.
2.  Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, главам крестьянских (фермерских) хозяйств:
1) организовать исполнение утвержденных настоящим распоряжением противопожарных мероприятий, обеспечивающих безопасную подготовку и проведение сезонных полевых работ;
2) сформировать оперативные группы по организации контроля  за выполнением указанных мероприятий, обратив особое внимание на сельскохозяйственные объекты, расположенные в зоне возможного возгорания.
3.  Ответственность за выполнение противопожарных мероприятий в течение пожароопасного сезона 2018 года возложить на руководителей  сельскохозяйственных организаций, глав крестьянских (фермерских) хозяйств.
4. О крупных пожарах на сельскохозяйственных землях  немедленно сообщать в отдел сельского хозяйства и продовольствия администрации Карталинского муниципального района  по телефонам:  2-10-79; 2-13-90;  ЕДДС: 2-26-82, 2-25-36.
5. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района и опубликовать в газете «Карталинская новь».
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Исполняющий обязанности главы
Карталинского муниципального района	 С.В. Ломовцев
УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 15.03.2018 года № 135-р

Противопожарные мероприятия
в течение пожароопасного сезона 2018 года

1. Запретить сельскохозяйственным организациям проведение сельскохозяйственных палов на сопредельных с лесным фондом землях, с целью недопущения лесных пожаров.
2. При проведении технического осмотра тракторов и другой сельскохозяйственной техники, в обязательном порядке проверить оснащенность ее первичными средствами пожаротушения, регулировки системы питания, зажигания и исправными искрогасителями.
3. Запретить сельскохозяйственные палы, массовые выжигания сухой травянистой растительности, сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на полях.
4. Опахать поля, в местах их прилегания к лесным и торфяным массивам, степной полосе, автомобильным и железным дорогам.
5. Назначить приказом на время выполнения полевых работ, ответственных из числа специалистов и руководителей организаций за пожарную безопасность.
6. Провести со всеми работниками, занятыми на полевых работах, противопожарные инструктажи с привлечением, по согласованию, инспекторов Государственного пожарного надзора МЧС России по Челябинской области.
7. Располагать временные полевые станы, места хранения техники в полевых условиях не ближе 100 метров от лесных массивов, места стоянки техники опахивать со стороны лесов.
8. Ввести распорядительным документом порядок проведения сварочных и других пожароопасных работ в полевых условиях и действий работников при возникновении пожара.
9. Руководителям, специалистам сельскохозяйственных организаций, руководителям коллективных, крестьянских (фермерских) хозяйств, совместно с органами Государственного пожарного надзора в случае возникновения сельскохозяйственных палов участвовать в расследовании.
10. На объектах сельскохозяйственного назначения установить строгий противопожарный контроль. Производственные, складские здания, животноводческие помещения обеспечить первичными средствами пожаротушения, а также средствами связи и оповещения.
11. Рекомендую увеличить, в случае необходимости, численность и техническую оснащенность подразделений добровольной пожарной охраны органов местного самоуправления.
2
12. В случае санкционированного проведения сельскохозяйственного пала необходимо согласовать свои действия с главой сельского поселения, на территории которого находится участок, с ЕДДС Карталинского муниципального района по телефонам: 2-26-82, 2-25-36; при выполнении всех противопожарных мероприятий (опашка участка, дежурный трактор с водой, присутствие ответственного за пал и безветренная погода).
13. Координацию работы и персональную ответственность по противопожарным мероприятиям во время проведения полевых работ, на территории сельхозпредприятия, коллективного хозяйства, крестьянско-фермерского  хозяйства возглавляет  их руководитель.